

**Oświadczenie złożone  
przez senator Agnieszkę Gorgoń-Komor  
na 47. posiedzeniu Senatu  
w dniu 4 sierpnia 2022 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra zdrowia Adama Niedzielskiego

Szanowny Panie Ministrze!

Nowotwory szyjki macicy są jednym z najważniejszych problemów onkologicznych. Udział wirusa brodawczaka ludzkiego HPV w rozwoju nowotworów po raz pierwszy potwierdzono dla raka szyjki macicy. Nowotwór ten w blisko 100% powodowany jest przez infekcję wirusem HPV. Niestety, w Europie to właśnie Polska ma jeden z najwyższych wskaźników zarówno zachorowalności, jak i umieralności na ten typ nowotworu, albowiem co roku diagnozowany on jest u ok. 2,5 tysiąca Polek, a rocznie z tego powodu umiera około 1,6 tysiąca kobiet. Obecnie szczepionka przeciwko HPV jest na liście leków refundowanych – jest na niej od dnia 1 listopada 2021 r. – a refundacji podlega 50% kwoty. Uważam jednak, że szczepionka ta powinna być całkowicie bezpłatna dla wszystkich dziewcząt oraz chłopców po ukończeniu dziewiątego roku życia. Mężczyźni także są nosicielami wirusa HPV, dlatego obowiązkowo powinni mieć dostęp do bezpłatnych szczepień na równi z kobietami. Stuprocentowa refundacja jest niewielkim kosztem, który państwo powinno ponieść, aby działać prewencyjnie, koszty poniesione z związku z leczeniem chorych na nowotwory są znacznie wyższe. Znamienitym przykładem w tej kwestii jest Australia, w której dzięki prowadzonym od ponad 13 lat powszechnym szczepieniom przeciw wirusowi brodawczaka ludzkiego HPV oraz badaniom przesiewowym w znacznym stopniu zlikwidowano zachorowania na raka szyjki macicy. Obecnie w Australii rejestrowanych jest 6 przypadków raka szyjki macicy na 100 tysięcy kobiet. Jest to jeden z najniższych wskaźników rejestrowanych na świecie.

Z związku z tym zwracam się do Pana Ministra z następującymi pytaniami.

Czy ministerstwo przewiduje dodanie szczepionki przeciw HPV do listy szczepień refundowanych w 100%? A jeśli tak, to kiedy?

Czy w najbliższym czasie planowana jest kampania edukacyjna w celu zwiększenia zainteresowania szczepieniami przeciw wirusowi brodawczaka, HPV?

Agnieszka Gorgoń-Komor